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o PARTICIPANTES
SEMINARIO PATOLOGIA GASTROINTESTINAL
EXBECARIOS JICA

GERMAN ISAZA GAVIRIA ¥
Agosto-Noviembre. 1983 |
Laboratorio privodo

Calle 101 No. 29-14 Bogota, tel. 617 08 86

LEONEL ANTONIO CHAVEZ VELA | x
Agosto-Noviembre/83 _
Jefe Depto. Pato!ogia-CLfNICA SAN RAFAEL
Carrera 8 No. 17-45 SUR-Bogota, tel. 272 0759

' tel. 214 2565 (Res).

JOSE ALEJANDRO DORADO ROMO *
Agosto-Noviembre/84

Profesor Patologia Universidad Javeriana

Carrera 7 No. 41-Bogota, tel. 2456553

ANITA HERRAN *
Agosto-Noviembre/84

HOSPITAL MILITAR CENTRAL

Departamento de Patologia

MARTA HELENA ACOSTA DE MOLINA
Agosto-Noviembre/85

instituto nacional de Cancerologia

Calle 1 No. 9-85 tel. 2335204

Carrera 20 No. 39-57 Apartmento: 202 tel. Bogota (Res).

MARTA HELENA PARDO VASQUEZ
Agosto-Noviembre/87
Consultorio Carrera 16 A #76-36 tel. 2362642, 2562760, 2578944

GONZALO BERMUDEZ VALENCIA
Agosto-Noviembre/87 *
Hospital Federico Lileras Acosta _
Carrera 4B No. Calle 35 Ibague-Tolima tel. 982-640888
Carrera 7 # 6-78 (303) tel. 982-638066
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FERNANDO SANZON GUERRERO . - *
Agosto-Novimbre/88 _
Hospital Departmental de Narino : tel, 927-234525

Condominie Morasurco Bloque 1 apto 403 (Res) tel. 927-233838 Pasto-Narino

GERARDO ENRIQUE PRADA CHONA *
Agosto-Noviembre/89

Hospital General de Kennedy

Avenida 1 de Mayo Carrera 75 A-19 tel. 2005511
Diagonal 174 #57-55 Int. 30 o tel.

CESAR ALBERTO PANQUEBA TARAZONA %
Agosto—Ndviembre/% |

Universidad Surcolombiana

Avenida Pastrana Borrero Carrera 1 tel. 988-726752
Carrera 10 #5-37 Apto. 203 Neiva tel. |

ORLANDO GUERRERO RICAURTE *
Agosto-Noviembre/91 _
Departmento de Patologia Hospital San Juan de Dios

MARIA CLAUDIA ABAUNZA *
Agosto-Noviembre/92

Instituto Nacional de Cancerologia

Calle 51 #28-65 Bogota tel. 2 35 9907 {Res)

JORGE H. MOGOLLON T.

Agosto-Noviembre/93

Hospital Erasmo Meoz

Ave, 11 E No. 5A N-71 Guaimaral Cucuta, tel. 975-724579

CLINICA SAN RAFAEL

IVAN BAENE % CIRUJANO GENERAL

LUCIANO APONTE % ENDOSCOPISTA GASTROENTEROLOGO
OSCAR LOPEZ % JEFE GASTROENTEROLOGIA

MANUEL LAVERDE % GASTROENTEROLOGO
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21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34,

PABLO EMILIO ARCHILA %* GASTROENTEROLOGO
GERMAN LIEVANO % JEFE CIRUGIA GENERAL

XIMENA CORTES ‘ % PATOLOGA

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS
ODILIO MENDEZ SANDOVAL % DIRECTOR DPTO. PATOLOGIA

HERNAN ALVARADO SANDOVAL * PATOLOGO

LILIA MARIA SANCHEZ * PATGLOGA

OSCAR GUTIERREZ CEBALLOS % _GAIS'TROENTER_OL'OGO

ALBERTO ANGEL * GASTROENTEROLOGO

CARLOS HUMBERTO GOLEGIAL G. % RESIDENTE PATOLOGIA

RENE ALEJANDRO BURGOS % RESIDENTE PATOLOGIA

VICTOR ARBELAEZ * RESIDENTE GASTROENTEROLOGIA

MARIA DEL PILAR ARCHILA G. % PATOLOGO

ENRIQUE CALVO % RADIOLOGO
HOSPITAL GRAL. UNIVERSITARIO
LA SAMARITANA I
VICTOR ESPITIA % GASTROENTEROLOGO ENDOSCOPISTA

Transv. 60#97-35 TorreB Apto. 601 tel. 6139804

SIDNEY FASSLER *
CARLOS TRIANA % RADIOLOGO
MARIO REY % RESIDENTE DE GASTROLOGIA
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35.

36.

37.

38.

39.

40.

41,

42,

43.

44,

45.

46.

47,

48.

49,

50.

51.

UNIVERSIDAD JAVERIANA

HUMBERTO QUINTANA % PATOLOGO

MARTA JIMENEZ
JULIA DUARTE
PAULA STIFKEN -

NURBIA DORADO

% PATOLOGA
* PATOLOGO
% JEFE PATOLOGIA

% PATOLOGO

GUILLERMO A. LOPEZ % PATOLOGO

ALBERTO PALACIO

GABRIEL ORTEGA

JAIME ALVARADO

* RADIOLOGO

PATOLOGO

% GASTROEINTEROLOGO

INSTITUTO NACIONAL DE CANCER

RICARDO OLIVEROS
JAIRO OSPINA

JOHN VILLAMIZAR
JORGE ESCOBAR
HERNAN OLARTE
ANDRES MU 0Z
CARLOS REY LEON

JOSE VALBUENA

% CIRUJANO GASTROENTEROLOGO
% CIRUJANO GASTROENTEROLOGO
% CIRUJANO GASTROENTEROLOGO
% CIRUJANO GASTROENTEROLOGO
% CIRUJANO GASTROENTEROQLOGO
% CIRUJANO GASTROENTEROLOGO
* CIRUJANO GASTROENTEROLOGO

% CIRUJANO GASTROENTEROLOGO

CALLE 81 No. 11-68 tel. 6104225
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52.

53.

54.

335.

56.

57.

58.

59.

60

61.

62,

63.

64.

65.

OTROS INVITADOS

MARCELO HURTADO * GASTROENTEROLOGO
Calle 120 #20-44 tel. 2138062

MARIA TERESA GALIANO % GASTROENTEROQLOGO
Calle 50 No. 7-72 Consult. 407 tel, 3100572

LUIS GUILLERMO GUERRERO % GASTROENTEROLOGO
Transv. 19 No. 116-71 tel. 2137555

PILAR CASASBUENAS * GASTROENTEROLOGO
Calle 50 #8-27 consulit. 505 tel. 2852797

LUIS EDUARDO CASTANEDA % GASTROENTEROLO
Cra. 23 No, 47-51 Piso 5 tel, 2875739

FERNANDO VELANDIA % PATOLOGO
-Presidente Sociedad Celombiana de Patologia

DAVID PAREDES % NEFROLOGO
CALLE 93 #20-02 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

LAZARO ARANGO % CIRUJANO
UNIV. CALDAS. FACULTAD MEDICINA

IVAN UNIGARRO % ENDOSCOPISTA
CALLE 19 Norte #5N-34 tel. 923-617775, 612609 Cali

ALBERTO ANGEL PINZON % CIRUJANO
CENTRO MEDICO ANGEL MANIZALES tel. 968 855525

RAFAEL ANGEL GONZALEZ % JEFE DEPTO. QUIRURGICO
CENTRO MEDICO ANGEL-MANIZALES

SANTIAGO GARCIA * MEDICO GENERAL
GERMAN PI ERES % CIRUJANO GENERAL
SAMUEL REY % CIRUJANO GENERAL

DR. SHIRAKI EMBAJADA DEL JAPON
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66.

67.

68.

69.

C.ONFERENCISTAS
PRGFE. Dr. KYOICHI NAKAMURA

DR. HIDEYASU KIYONARI
PROF. DR. TADAKAZU SHIMODA

SR. HISATERU NIWA
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3 BIF-TNTT A
. SEMINARIO SOBRE "PATOLOGIA GASTROENTEROLOGICA" - |

"

Buenos Aires, 2 v 3 de Diciembre de 1993.
Hospital de Clinicas "José de San Martin®
Aula N° 40, piso 4°
Av. Cérdoba 2351, Capitai Federal.

Organizado por:

AGENCIA DE COOFPERACION HOSPITAL DE CLINICAS
INTERNACIONAL DEL JAPON “JOSE DE SAN MARTIN"

PROGRAMA

Dia 2 de Diciembre ]

10:30- 1 1:00_
— Inscripcién,

11:00 - 11:30 . _
— Palabras de Inauguracién del Seminario:
» Sr. Representante Residente de la Agencia de Cooperacidn Internacional del Japén
{JICA) en la Argentina, Dn. Reljl KAWAKAMIL.
= &r. Profesor Titular de Medicina, de la Facultad de Medicina de la Universidad de
Buenos Aires; Coordinador de Especialidades del Departamento de Maedicina del
Hospital de Clinicas "José de San Martin”, Prof. Dr. Carlos E. CERINI.

11:30-12:30
Titulo:
= Sistema libre de fallas en exdmenes radioldgicos y endoscdpicos.
Disertante: Dr. Hideyasu KIYONARI

Ciclo de Preguntas y respuestas.

-Coffe break.

12:45 - 13:45
Titulo:
= Caracteristicas patolégicas de cancer colorrectal temprano y sus relaciones con
carcinoma avanzado.
Disertante: Prof. Dr. Tadakazu SHIMODA

Ciclo de preguntas y respuestas.

13:45 - 14:30
Titulo:
= Relevamiento masivo del aparato digestivo en Japdn,
' Disertante: Dr. Hideyasu KIYONARI

Ciclo de preguntas y respuestas.
: Fin de la primera jornada.

m
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L ' Dia 3 de Diciembre

|

11:00 - 12:00

Titulo:

= Diferencias clinico-patolégicas de los cdnceres gastricos desde el punto de vista de la
histogénasis.

Disertanie: Prof. Dr. Kyoichi NAKXAMURA
Ciclo de preguntas y respuestas. '

12:00 - 13:00
Titulo:

= Histogénesis del tipo de adenocarcinoma diferenciado de estomaga Y 5us problemas
diagnésticos.

Disertante: Prof. Dr. Tadakazu SHIMODA

Ciclo de preguntas y respuestas.

-Coffe Break.

13:15 - 14:15

Titulo:

» Histogénesis, morfologia de microcarcinoma de novo y proceso de crecamaemo de!
cancer colorrectal.

Disertante: Prof. Dr. Kyoichi NAKAMURA

Ciclo de preguntas y respuestas,

— Clausura del Seminario.
— Entrega de Certificados de asistancia.

— Cocktaif organizado por ia Misidn.
Plaza Hotel, Salén San Martin
Fiorida 1005, Capital Federal.
19:00 horas,

{Confirmar asistencia al Seminario y al Cocktail con anttcupacmn a los teléfonos de la Agencia

de Cooperacién Internacional del Japén -JICA-: 313-7130/7136/8901. Gracias).

ENTRADA LIBRE
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FECHR

18.12.93

18.12.93

11.12.93

11.12.93

11.12.93

SEMINARRID

"PRTOLOG!IA GASTROINTESTINAL"

.HDTEL BOGOTA PLAZA - SALON “LE PABILLON"

DICIEMBRE 10 DE LAS 14:98 A LAS 17:30
DICIEMBRE 11 DE LAS 99:80 A LAS 14:00

HORN
14:80 - 15:30
16:80 - 17:38
29:80 - 18:30
11:98 - 11:30
11:38 - 11:45

PROGRAMA

OR. KYOICHI NAKRMURRA

HISTOGENESIS, MORFOLOGIA DE
MICROCARCINOMA BE NOUO, ¥ PROCESO DE
CRECIMIENTO DEL CANCER COLORRECTAL.

DR. TADAKAZU SHIMODA

PATHOLOGICAL CHARACTERISTICS OF EARLY
COLOBECTAL CANCER AND ITS RELRTIONSHIP
TO RDUANCED CARCINOMA

BR. HIDEYASU KIYONARI
FAIL-SAFE SYSTEM ON RADIOLOGICAL &
ENDOSCOPIC EXAMINATION.

MRASS SURUEY OF DIGESTIUE ORGAN IN
JAPAN.

DR. LEONEL CHADEZ UELRA
PRESENTRCION DEL PROTOCOLO DEL
CARCINGMA GASTRICO EN BETAN!IA.

INTERUENCION INSTITUTO NACIONAL DE
CANCEROLOGIA.

PRESENTACION UIDED, UNIUERSIDAD DE
CALDAS,
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5. FIEM#XS s o(aaryE7)

SENORES DOCTORES EXBECARIOS, DOCTORES ESPECIALIZADOS EN EL CAMPO DE LA
PATOLOGIA GASTROINTESTINAL Y CIRUGIA Y DOCTORES PRESENTES.

Primeramente, quisiera decir que nosotros estamos muy alegres de poder

estar entre ustedes y tener la coportunidad de expresarme.

El curso Internacional de avances en Patologia Gastrointestinal, se
realiza una vez al afio en Japdn, con una duracidn de tres meses, con la

participacidén de patologos japoneses y la colaboracion de JICA.

En este afo, en noviembre termind el decimoprimer curso y los diez
patolegos que participaron en este curso, han estudiado apasionadamente

lograndose excelentes resultados.

El objetivo del curso es introducir los ultimos avances de la Patologia

gastrointestinal del Japdn.

Hasta el presente, han participado en el cursoc 128 patdlogos de 20

paises, incluyendo 13 colombianos.

Dado que en principic solo hay una vacante por pais para participar en
este curso, en esta oportunidad, estamos aqui dentrgo de un programa
que es parte del mencionado curso, dictando seminarios en dos paises
y de esta manera nuestro deseo fué llegar con nuestro conocimienteo para

un mayor nimero de personas y poder discutir ampliamente con ustedes.
Por este motivo, podemos decir que ahora se ha celebrado el primerx

seminario sobre avances en Patologia Gastroenterintestinal gracias al

esfuerzo de los ex-becarios y de los doctores colombianos.
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A traves del seminario, nosotros procuramos promover la mutua amistad
entre Colombia y Japon, para que la misma sea mas profunda e intima.

Esperamos que este seminario haya sido muy provechoso para intercambiar
opinicnes entre los patclogos de ambos paises y contribuya al progreso

de nuestros conocimientos en el campo de la medicina.

Finalmente, deseamos seguir con nuestrog esfuersos para que seminarios

como este puedan celebrarse periodicamente en el futuro.

Muchisimas gracias.
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QUESTIONARIO
PARA
Ek-BECARIOS ﬁEL CURSCQ INTERNACIONAL DE
AVANCES EN PATOLOGIA GASTROINTESTINAL

(JICA)

PAYIS:

NOMBRE:

-39



* El Curso Internacional de AQances en Patologia Gastrointestinal "
fue establecid en 1983 y desde entonces 128 patblogos de 20 baises distintos
participaron hésta 1693. La Agencia de Cooperacidn Internéciopal del Japdn(JICA)
decidid hacer una encuesta de seguimiento para los ex-becarios en Argentina y

Colonbia este afto.

Un grupo de JICA visitard estos paises desde el fin de Noviembre hasta
nediados de Diciembre de 1993 para tener la oportunidad de entrevistar y
realizsr un Seminaric para introducir nuevas técnicas y conceptos en este campo.

Dicha encuaesta se utilizari como dato biasico para la entrevista y el seminario.

JICA desea su amable cooperacidn.

1.Aflo de participacidn.

Z2.Posicién ocupada en el afio en que pertiocipd.

3.Posicidon actual,
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4. p0ué temas son ttiles para el futuro dal curso ?

5. &(0ué temas tiene que anadir o reforzar ?

6. (uéd duracidén debe tener el curso ?

7. ;0ué epoca del ailo es deseable 7

8., :Qué opinidn tiene Ud. sobre el programa de entrenamiento en grupo 7

9. :;Qué opinidén tiene Ud. sobre el programa de entrenamiento individual ?
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10. ;Qué opinidn tisne Ud. sobra su vida diaria durante su estancia en Japén 7

11. ;Qué tipe de colakoracidn degsea Ud. de JICA 7

12. ;Tiene otros cowentarios en general 7

Muchas gracias por su

cooperacion

- 47 -









	表紙
	中表紙
	序文
	写真集
	目次
	Ⅰ. フォローアップチームの概要
	1. 派遣目的
	2. 分野、セミナー開催地、チーム派遣期間
	3. チーム構成
	4. 主要面会者
	5. 日程
	6. 研修コース概要

	Ⅱ. 公開技術セミナー実施報告
	1. セミナー開催地及び開催期間
	2. セミナー参加者
	3. セミナー内容

	Ⅲ. 訪問病院（研究所）と帰国研修員の活動状況
	1. アルゼンティン
	(1) ラ・プラタ大学サン・マルティン総合病院
	(2) ブェノス・アイレス大学付属サン・マルティン病院
	(3) 付記：アルゼンティンの医学教育について

	2. コロンビア
	(1) ハベリアナ大学医学部サン・ボルハ病院
	(2) 国立癌研究所
	(3) コロンビア大学サン・ファン・デ・ディオス病院
	(4) サン・ラファエル病院


	Ⅳ. 総括
	1. 公開セミナーの内容と評価
	(1) アルゼンティン
	(2) コロンビア

	2. 現地でのローカル・ニーズと現行コース・プログラムについて

	Ⅴ. 提言
	Ⅵ. 資料
	1. セミナー参加者リスト
	2. クェッショネア集計結果
	3. セミナープログラム
	4. 修了証書（アルゼンティン）
	5. 団長閉講式あいさつ（コロンビア）
	6. クェッショネア

	裏表紙

